

## احداث اولین پالایشگاه گاز به مایع کشور

### در فارس

تفاهم نامه ایجاد اولین واحد پالایشگاه جی تی ال، تبدیل گاز به مایع، کشور در استان فارس، امضاء شد.

استاندار فارس در حاشیه امضای این تفاهم نامه به خبرنگاران گفت: امروز روزی بزرگ برای مردم فارس و کشور است، روزی که گامی بلند در جهت تحقق حماسه اقتصادی توسط متخصصان ایرانی، برداشته می شود. حسین صادق عابدین افزود: واحد جی تی ال، تبدیل کننده گاز به فرآورده های مایع نظیر نفت، گازوییل و دیگر فرآورده ها است و برای اولین بار در کشور چنین واحدی در منطقه سروستان در فارس احداث می شود. استاندار فارس با بیان اینکه اعتبار مورد نیاز برای اجرای این طرح ۹۰۰ میلیون دلار است، گفت: بخش خصوصی ایرانی با مشارکت سرمایه گذار خارجی، این واحد صنعتی را ایجاد خواهند کرد. صادق عابدین با تصریح اینکه، این اقدام نشان می دهد که تا چه حد تحریم های بی اثر بوده است، گفت: بیش از ۷۵ درصد تجهیزات مورد نیاز این واحد در داخل کشور و تنها ۲۵ درصد آن از خارج کشور تامین خواهد شد. استاندار فارس گفت: این واحد صنعتی که طی سه سال احداث خواهد شد، با دستان توانمند نیروهای متخصص داخلی ایجاد می شود و به بهره برداری خواهد رسید و تکنولوژی آن بومی سازی شده است. وی یادآور شد: روزانه حدود ۳۲ میلیون متر مکعب گاز در این واحد صنعتی، تبدیل به ۱۲ هزار و ۵۰۰ بشکه مایعات فرآوری شده می شود که ارزش افزوده بسیار قابل توجهی را نصیب کشور می کند. مدیر عامل شرکت نارتکنگان (اولین پالایشگاه گاز به مایع ایران) نیز گفت: از هشت سال قبل تاکنون به دنبال طراحی و اجرای این پروژه بودیم که امروز و با همت استاندار فارس و همراهی مدیران و مسئولان وزارت نفت و شرکت گاز، نهایی شد. دکتر نرسی قربان خاطر نشان کرد: ظرفیت این پالایشگاه ۱۲ هزار و ۵۰۰ بشکه در روز خواهد بود و تولیداتش، بنزین، گازوییل، سوخت جت و دیگر فرآورده های مایع است.

## مدیر عامل شرکت ملی گاز خبر داد:

# افزایش در آمد گازی ایران به ۱۰ میلیارد دلار



این کشور همسایه با فرمولی متشکل از قیمت یک نوع نفت خام، نفت کوره و گازوئیل محاسبه خواهد شد. معاون وزیر نفت با تاکید بر اینکه قیمت فروش گاز طبیعی ایران به عراق منطقی و منصفانه است، خاطر نشان کرد: ایران به هیچ وجه گاز ارزان قیمت به کشورهای همسایه صادر نمی کند.

### توافق جدید گازی ایران - ترکیه

مقامات تهران - آنکارا به منظور ترانزیت سالانه دو میلیارد مترمکعب گاز طبیعی به کشورهای متقاضی گاز ایران در اروپا به توافق رسیده اند و آخرین مراحل مذاکرات قیمتی بین دو طرف در حال نهایی شدن است. آمریکا از چند سال گذشته تاکنون با حمایت از برخی از پروژه های غیر اقتصادی همچون خط لوله لوله ناباکو و ترنس آناتولین سعی بر حذف سیاسی گاز ایران در کشورهای اتحادیه اروپا داشته است. با این وجود کشورهای همچون جمهوری آذربایجان و اقلیم کردستان عراق که در چند سال گذشته بارها مورد حمایت آمریکا برای دور زدن گاز ایران قرار گرفته اند اما این دسته از کشورها از گاز کافی و مطمئن

### مسیرهای ورود ایران به تجارت گاز:

## کوتاهی ها قرارداد فروش گاز به سوئیس را به کما برد

اسبق نفت با بیان اینکه ممکن است این تصمیم در شرایط عادی مناسب باشد، تبیین کرد: با توجه به شرایط تحریم و اینکه سوئیس تنها کشوری بود که حاضر شد از ایران گاز بخرد، این موضوع در نامناسب ترین زمان مطرح شد و قرارداد را تحت تأثیر قرارداد.

### ساز و کار تعیین قیمت گاز در بازار جهانی

این کارشناس اقتصاد انرژی با تاکید بر اینکه در حال حاضر کشورهایی همچون اندونزی، الجزایر و کشورهایی از این دست تنها دارای ۷۵ تا ۲ درصد ذخایر گاز جهان هستند اما در بخش صادرات سهمی بین ۴ تا ۵ درصد از تجارت جهانی گاز را در اختیار دارند، یادآور شد: از سوی دیگر گاز یک منبع مهم انرژی است اما ماهیت متفاوتی از نفت دارد چرا که نفت قابل انتقال به سراسر دنیاست اما انتقال گاز شرایط خاصی دارد بنابراین بازار متفاوتی هم دارد. وی در ادامه با اشاره به این موضوع که قیمت های گاز نواحی منطقه ای بوده برای نمونه قیمت گاز در آمریکا با توجه به کشفیات جدید و اتفاقاتی که در خصوص شیل گس ها افتاده بین ۳ تا ۴ دلار در ازای هر میلیون BTU است، ادامه داد: در حالی که در اروپا بالای ۸ دلار و در ژاپن ۱۱ دلار قیمت این حامل انرژی است.

### یک قرارداد گاز صرفا قراردادی اقتصادی نیست

این عضو کابینه دولت نهم درباره صادرات گاز به پاکستان هم توضیح داد: این کشور همسایه حدود ۱۸۰ میلیون نفر جمعیت دارد و به دنبال یک منبع مطمئن انرژی است چرا که بنا بر اطلاعات موجود یک سوم از مردم این کشور از برق محروم هستند. وی با اعلام اینکه هدف پاکستان از این خط لوله تأمین خوراک گاز نیروگاه های برق است و مصرف خانگی ندارد، گفت: درخصوص عملیاتی شدن این قرارداد همه مسئولان کشور هر کمکی که لازم است باید انجام دهند. نودری یادآور شد: با توجه به این که آمریکایی ها اعلام می کنند همه توان خود را برای اجرایی نشدن این قرارداد به کار خواهند برد از جمله برای خارج کردن هندی ها اعلام کردند ساخت نیروگاه اتمی در هند منوط به عدم واردات گاز از ایران است از

برای تأمین بلندمدت متحدان دولت واشنگتن در اتحادیه اروپا برخوردار نیستند. بر این اساس برخی از کشورهای اروپایی به دنبال کاهش وابستگی گازی به روسیه از یک سو و افت تولید گاز در برخی از کشورهای تولیدکننده اروپایی همچون هلند، نروژ و آلمان به صورت چراغ خاموش مذاکراتی را برای خرید گاز طبیعی از ایران آغاز کرده اند. ایران هم برای حضور در بازار گاز اروپا در سایه سنگین تحریم ها تاکنون دو مسیر خط لوله گاز اسلامی و ترکیه را تعریف و مذاکراتی را با کشورهای مسیر آغاز کرده اند که پیرو این مذاکرات دو سال قبل دولت آنکارا مجوزی به منظور ترانزیت گاز طبیعی ایران به سایر کشورها مصرب کرد. در ادامه این تعاملات گازی کابینه دولت بغداد هم سال گذشته با صدور مجوزی نسبت به ترانزیت گاز طبیعی ایران به کشورهای ثالث چراغ سبز نشان داد و حتی وزیر نفت این کشور همسایه مامور اجرایی شدن این پروژه گازی شد. جواد اوجی با اشاره به انجام مذاکرات متعدد گازی با شرکت های مختلف اروپایی برای صادرات و یا ترانزیت گاز طبیعی، گفت: پس از اخذ مجوز از دولت ترکیه، مذاکرات جدیدی با این کشور برای تعیین حق ترانزیت گاز طبیعی انجام شده است. مدیر عامل شرکت ملی گاز با اعلام اینکه مطابق با مذاکرات انجام شده ایران گاز خود را برای صدور به کشورهای اروپایی متقاضی در نقطه مرزی تحویل ترکیه خواهد داد، اظهار داشت: این گاز از مسیر خاک ترکیه به کشورهای اروپایی متقاضی تحویل داده خواهد شد. معاون وزیر نفت درباره حجم اولیه ترانزیت گاز به ترکیه هم توضیح داد: فعلا مذاکراتی برای ترانزیت سالانه دو میلیارد مترمکعب گاز طبیعی به ترکیه انجام شده است. این مقام مسئول در پاسخ به سوال دیگر مهر که آیا ایران از گاز کافی به منظور صادرات به اروپا و به ویژه عراق برخوردار است؟ بیان کرد: با توجه به برنامه شرکت ملی نفت باید فازهای جدید پارس جنوبی امسال در مدار بهره برداری قرار بگیرد که در این صورت گاز مازاد برای صادرات و ترانزیت گاز در اختیار داریم.



کشورهای صادرکننده گاز، افزود: اساسنامه این مجمع در دولت نهم نهایی شد تا بتواند راه گشایی برای کشورهای صادرکننده گاز باشد و در چارچوب مشخصی با یکدیگر تعامل داشته باشند. وزیر اسبق نفت با بیان اینکه عملکرد این مجمع جهانی گاز منتهی شد به برگزاری جلسات سالیانه و عملاً دستاورد مشخصی برای کشورهای صادرکننده گاز نداشت، گفت: امید است این سازمان در آینده جایگاه واقعی خود را در تأمین انرژی جهان پیدا کند.

### ورود ایران به بازار جهانی LNG

وی همچنین در پاسخ به این سوال که ایران باید به بازار جهانی LNG ورود پیدا کند، بیان کرد: برای ایجاد ظرفیت تولید LNG یک قرارداد با توتال فرانسه، یک قرارداد با شل انگلیسو یک پروژه ایران LNG وجود داشت که اقدامات مربوط به طراحی و مهندسی برای این پروژه ها انجام شد. این کارشناس اقتصاد انرژی با تاکید بر اینکه برای اجرای بخش بالادستی، میان دستی و کارخانه LNG برخی از این پروژه ها در مجموع به حدود ۲۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز بود، خاطر نشان کرد: اما هم اکنون تنها ساخت یک کارخانه LNG در منطقه عسولویه در دستور کار قرار دارد که از پیشرفت حدود ۶۰ درصدی برخوردار بوده و به زودی ایران رسماً وارد بازار جهانی LNG خواهد شد.

## طبق مصوبه مجلس:

### بانک مرکزی موظف به واریز ۲۶ درصد صادرات گاز طبیعی به حساب

#### صندوق توسعه ملی شد

مجلس، بانک مرکزی را موظف کرد ۲۶ درصد صادرات گاز طبیعی پس از کسر ارزش گاز طبیعی وارداتی را به حساب صندوق توسعه ملی واریز کند. نمایندگان مجلس در ادامه بررسی جزئیات لایحه بودجه سال ۱۹۲ کل کشور، چند بند از این لایحه را نیز مصوب کردند. به موجب مصوبه مجلس، در راستای اجرای قسمت اخیر جزء یک بند (ح) ماده ۸۴ قانون برنامه پنجم، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است، ۲۶ درصد صادرات گاز طبیعی پس از کسر ارزش گاز طبیعی وارداتی را به حساب صندوق توسعه ملی واریز کند. مبلغ واریزی از ماه یازدهم سال، محاسبه و تسویه می شود. مقدار و ارزش ریالی و ارزی هر محموله توسط وزارت نفت از تاریخ شرکت دولتی تابعه ذیربط برای اعمال خزانه داری کل کشور اعمال می شود. همچنین وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه ذیربط موظف شد تا پایان هر ماه بهای ماه قبل خوراک نفت خام و معیانات گازی و خوراک معادل اکتان افزا و نفت گاز پتروشیمی تحویل به شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران را مبنای احکام اجزای ۱-۳ و ۲-۳ این بند به خزانه داری کل کشور واریز کند. همچنین وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه ذیربط مکلف شد وجوه مربوط به سهم دولت از بهای خوراک پالایشگاه ها و پتروشیمی ها را وصول و ماهانه به خزانه داری کل واریز کند. در صورت عدم واریز در پایان هر ماه خزانه داری کل کشور مبلغ مربوط به ماه قبل را از حساب های شرکت ملی نفت ایران به صورت علی الحساب برداشت خواهد کرد. همچنین در صورت عدم واریز بهای فرآورده های نفتی و خوراک پالایشگاه ها و پتروشیمی ها به حساب خزانه داری کل کشور وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است با اعلام وزارت نفت رأساً نسبت به برداشت از حساب شرکت های بدهکار و واریز آن به حساب خزانه اقدام کند. وکلای ملت مقرر کردند ماه تفاوت قیمت ۵ فرآورده اصلی و سوخت هوایی فروخته شده به مصرف کنندگان داخلی با قیمت صادراتی یا وارداتی این فرآورده ها حسب مورد بعلاوه هزینه های انتقال داخلی فرآورده ها و نفت خام معادل آنها و توزیع، فروش، مالیات و عوارض موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده در دفاتر شرکت های پالایش نفت به حساب بدهکار وزارت نفت از طریق شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران ثبت می شود. طبق مصوبه مجلس، بازپرداخت تعهدات سرمایه ای شرکت های دولتی تابعه وزارت نفت از جمله طرح ها بیع متقابل که به موجب قوانین مربوط، قبل و بعد از اجرای این قانون ایجاد شده و یا می شوند و همچنین هزینه های صدور و فروش نفت با احتساب هزینه های حمل و بیمه به عهده شرکت های یاد شده است. در تبصره این ماده مقرر شد که وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه ذیربط می تواند از سهم خود نسبت به بازپرداخت تعهدات بیع متقابل نفتی و گازی منتقله ساهای قبل، از محل تولید یا عواید همان میدان و در صورت عدم امکان از محل عواید سایر میدان با تأیید وزیر نفت اقدام کند. بر اساس مصوبه خانه ملی ها، شرکت های دولتی تابعه وزارت نفت می توانند پس از کسر سهم پرداخت های قانونی، سود خالص را به حساب های اندوخته قانونی و افزایش سرمایه دولت در آن شرکت ها منظور کنند.

## نیمه نخست اسامیل متحقق می شود:

### راه اندازی نیروگاه گازی و پروژه تولید گاز مایع در پالایشگاه جم

مدیر عامل پالایشگاه جم از راه اندازی نیروگاه گازی و پروژه تولید گاز مایع در پالایشگاه جم در نیمه نخست اسامیل خبر داد.

رحیم اسلامی در جمع خبرنگاران اظهار داشت: پالایشگاه جم یکی از مهم ترین پالایشگاه های کشور است و بیش از ۲۷ درصد گاز کشور را تأمین می کند. وی افزود: در سالی که به نام حماسه سیاسی و حماسه اقتصادی نامگذاری شده، نقش این پالایشگاه بسیار تأثیرگذار است و برای خلق حماسه اقتصادی و افزایش بهره وری تلاش می کنیم. مدیر عامل پالایشگاه جم با برشمردن موفقیت های این مجموعه خاطر نشان کرد: رسیدن به رکورد تولید ۱۲۵ میلیون مترمکعب گاز در سال های گذشته، استمرار و افزایش این تولید در سال های بعد از آن در کنار تولید ۲۷ درصد گاز طبیعی کشور و تلاش شبانه روزی پرسنل پالایشگاه فجر برای جلب رضایتمندی خانواده های عزیز همکاران در شهرک های مسکونی از موفقیت های مجموعه پالایشگاه است. اسلامی از راه اندازی نیروگاه گازی و پروژه تولید گاز مایع در پالایشگاه جم خبر داد و تصریح کرد: در سال جدید با اکتال به خداوند متعال، راه اندازی دو پروژه مهم ملی مانند پروژه عظیم تولید گاز مایع «ال بی جی» و «نیروگاه گازی» با ظرفیت ۸۲ مگاوات به بهره برداری خواهد رسید. وی اضافه کرد: بدون شک راه اندازی هر کدام از این پروژه ها تأثیر شگرفی بر صنعت گاز کشورمان خواهد داشت. اسلامی در ادامه گفت: سال گذشته شاهد تحولات مختلفی در سطح شرکت ملی گاز بودیم که شرکت پالایش گاز فجر جم در این تحولات نقش اساسی داشته است. مدیر عامل شرکت پالایش گاز فجر جم بیان کرد: پالایشگاه جم در سال جاری نیز پروژه های مهم دیگری دارد که به زودی شاهد افتتاح یکی از مهم ترین آنها خواهیم بود.